
Projekt: MO-ME-N-T MOderní MEtody s Novými Technologiemi 

Reg.č.: CZ.1.07/1.5.00/34.0903 

Operační program: Vzdělávání pro konkurenceschopnost 

Škola: Hotelová škola, Vyšší odborná škola hotelnictví a turismu a 
Jazyková škola s právem státní jazykové zkoušky Poděbrady 

Tematický okruh: Služby cestovních kanceláří a agentur 

Jméno autora: Ing. Daniela Drobná 

Datum: 30. 9. 2013 

Ročník: (Cíl. skupina): 3. 

Anotace: Cílem je studenty seznámit se službami, které poskytují cestovní 
kanceláře a agentury. 
 
 



6.3.2014 

Služby cestovních kanceláří a 
agentur 

Ing. Daniela Drobná 

 



6.3.2014 

Vývoj cestovních kanceláří 

• Kdo založil první cestovní kancelář na světě? 

• Thomas Cook, 1841 

• 1841 - domácí zájezd 

• 1855 - zahraniční zájezd na světovou výstavu v 
Paříži 

• 1877 - pobočky ve světě 



6.3.2014 

Prvky Thomase Cooka: 

• Voucher (úvěrový list) = poukázka na čerpání 
služby CR (ubytování, stravování atd.) 

• rooming listy určené k rezervování předem 
zaplaceného ubytování 

• popisy tras, harmonogramy, programy + 
zabezpečené služby 

• zavedení a využívání dopravních cenin po 
dohodě se železnicemi 



6.3.2014 

Vývoj cestovních kanceláří v ČR 
• 1920 ČEDOK 

• Další vznikaly v 60. letech a do roku 1989 
vzniklo dalších osm (např. Autoturist, CKM, 
Rekrea, Balnea) 

• situace po roce 1989 

• Zákon č. 159/1999 Sb. (k začátku platnosti 
zákona celkem 10 329 CK a CA)  

• K 30. 9. 2010: 1 384 cestovních kanceláří a      
7 151 cestovních agentur 

 

 

 



6.3.2014 

Klasifikace cestovních kanceláří a 
agentur 

• Podle postavení v distribučním procesu 

• podle zaměření nabízených zájezdů 

• podle klientely 

• podle územní působnosti 

• podle velikosti 



6.3.2014 

Podle postavení v distribučním 
procesu 

• Organizátoři zájezdů = 
TOUROPERÁTOŘI (CK) 

• ZPROSTŘEDKOVATELÉ 
(CA) 



6.3.2014 

Podle zaměření nabízených zájezdů 

• Všeobecné CK 
• např. Čedok 

• Specializované CK 

• např. Adventura, 
Vítkovice Tours, Viamar, 
Canaria Travel apod. 

  



6.3.2014 

Podle klientely 

• Příjezdové (incomingové) 

• výjezdové (outgoingové) 

• zaměřené na domácí cestovní ruch 



6.3.2014 

Podle územní působnosti 

• mezinárodní 

• celostátní 

• regionální 

• místní 



6.3.2014 

Podle velikosti 

• malé 

• velké 

• střední 

• kritéria: počet obsloužených klientů, objem 
tržeb, počet zaměstnanců 



6.3.2014 

Významné zahraniční CK 
(touroperátoři) 

• Club Mediterranoé – Club Med 

• Thomas Cook 

• Autropa 

• TUI 

• Neckermann 



6.3.2014 

Organizační struktura CK 

• Organizační řád 

• podnikové centrum + výkonné složky podniku 
(CK nebo pobočky) 

• expozitura = vyčleněné pracoviště 

• pracoviště v zahraničí 

• pobočky, reprezentace, sezónní delegatury 
atd. 



6.3.2014 

Zastoupení CK 
• EXIM TOURS 

 dceřinné společnosti: Polsko, Rumunsko 
(Kartágo Tours), Maďarsko a Slovensko 

• ČEDOK 

   zahraniční pobočky (zaměřené na příjezdovou  

   turistiku): Londýn, Moskva, Vídeň, Bratislava,  

   Paříž, CurychFIRO-TOUR 

 Zastoupení: Slovensko, Polsko 

• CK FISCHER 

 Zastoupení: Slovensko, Polsko 

 

 



6.3.2014 

Klasifikace služeb poskytovaných 
CK 

• CK nabízí, rezervuje a prodává vlastní zájezdy 
(organizuje) 

• + zájezdy připravené jinými CK 

• + další služby CR individuálním zájemcům a 
jiným CK, např. 



6.3.2014 

• vymezení služby nebo komplexu služeb : 
• poskytování informací 
• rezervování míst v dopravních prostředcích 
• zajištění dopravních cenin 
• obstarávání ubytování formou recepční služby 
• obstarávání a prodej standardních zájezdů 
• obstarávání a prodej forfaitových akcí 
• obstarávání a prodej lázeňských pobytů 
• sortiment služeb průvodců všeho druhu 
• služby účastníků kongresové turistiky 
• pojištění osob a jejich zavazadel 
• obstarávání a předprodej vstupenek 
• směnárenské služby 
• obstarávání taxislužby příp. osobního automobilu 
• obstarávání víz do zemí s vízovou povinností 
• prodej cenin, kolků, map, cestovních pomůcek 
• obstarání zapůjčení sportovních potřeb 



6.3.2014 

  
 

• Služby dělíme na 

- obstarávané (zprostředkované) 

- vlastní 



Zdroje: 

DROBNÁ, D. – MORÁVKOVÁ, E.: Cestovní 

ruch pro střední školy a veřejnost, 2. upravené 

vydání. Praha, Fortuna, 2010. 

ISBN 978-80-7373-079-6. 

www.eximtours.cz 

www.firotour.cz 

www.cedok.cz  

 

 

http://www.eximtours.cz/
http://www.firotour.cz/
http://www.cedok.cz/

